

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: państwie austriackim 5 zlr. — ct. Prus i Rzeszy niemiec. 3 tal. 16 sgr. Szwecji i Danji 6 " Francji 21 franków Anglii Belgii i Turcji 15 " Włoch i ks. Naddun. 13 " Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w LWOWIE: Biuro administracji „Gazety Narodowej“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. (dawnej ulicy nowa liczbą 201). W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYżu: na ulicy Fanege 1. Anglie jedynie przy pułkowniku Bachelardzie, rue de benz art 10. W WIEDNIU: pp. Hasekowskich et Vogler, ar. 10. Wallfischgasse 3 A. Oppelke: Wall zeile 25. W FRANKFURCIE: nad Mosem i Hamburger: p. Hasekowskich et Vogler. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drubnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się też bywają niszczone.

Lwów d. 22. maja.

(Sprawy bieżące.)

Konferencje prywatne, o których wspomnieliśmy za *Fremdblattem*, udały się — centralistyczna większość delegacji przedlitawskiej po pewnych ceregieliach, na walnem posiedzeniu odrzuciła okrojona głównie, w ordynarjum przez komisię wniesioną, a przyjęła okrojona w myśl komisji delegacji węgierskiej, na co się rząd z góry zgadzał. Zasługi centralistów w tem wcale nie było — mrozy, przymrozki, deszcze, od końca kwietnia trwające, w całej monarchii zniszczyły wszelką nadzieję potaniaenia zboża i innych materiałów, do życia potrzebnych, tak dalece, że centraliści musieliby sobie sami chyba wydać świadectwo opętaności, gdyby na żywienie, ubiór itd. żołnierzy pozwalali mniej jeszcze jak na rok bieżący.

Na posiedzeniu delegacji d. 18. bm. zawiadomili prezydent, że w miejsce ks. Wincenciego Auersperga i p. Plenera powołani zostali p. Ritter i radea dworu Arneht. W miejsce hr. Salm-Reiferscheidta, który mandat nie przyjął, nie mógł położyć zastępcy, bo liczba tychże jest już wyczerpana. Następnie p. Gross zadał sprawę o budżecie ministerstwa wojny, a mianowicie o wydatkach zwyczajnych. Zastanawiał się naprzód nad kwestjami ogólnymi, przedewszystkiem zaś nad pytaniem: czy zwiększone żądania na przyszły rok są niezbędnie potrzebne. Zwracał uwagę, że stosunki polityczne Austrii do zagranicy dają niejako rękojmię bezpieczeństwa pokoju; a gdy Austria nie pragnie wojny zaczepnej, więc w razie wojny odpornej nie będzie pozbawioną sprzymierzeńców. Stosunki zaś finansowe nakazują największą oszczędność, i usprawiedliwiają wykreślenia, przez komisję dokonanane. Jeśli rok bieżący będzie pomysłniejszy, to można będzie większe sumy uchwalić na przyszłość. Rozpraw ogólnych nie było, lecz rozpoczęto natychmiast obrady szczegółowe. Tytuły 1. do 7. przyjęto bez rozpraw według wniosków komisji.

Przy tytule 7. wniośł jen. Hartung, aby przy każdej komendzie rezerwy pułku pieszego pozwolił 728 zlr. na konia dla adjutanta, tudzież 33.816 zlr. na usystematyzowanie trzech majorów przy każdym pułku artylerji. Mimo oporu Herbsta i sprawozdawcy, że to należy do ekstradynarjum, i dzisiaj nie pora na nowe organizacje, delegacja przyjęła część wniosku Hartunga co do majorów, pierwszą część odrzuciwszy. Minister wojny Kuhn wykazał, że tu chodzi tylko o konieczne ulepszenie organizacji istniejącej, usprawiedliwione zaoszczędzaniem w innych pozycjach. — Tytuły 8. do 21. przyjęto według wniosków komisji.

Nastąpiły pozycje najważniejsze 22. do 27. Sześć sekcji w min. wojny, Frühl, usprawiedliwił zwiększone żądania na rok przyszły wzmaganiem się drożyzny. Za podstawę przy obliczaniu cen żywności na przyszłość bierze się przeciętna z lat ostatnich; taki jest zwyczaj — który bowiem podnók okazuje się mylnym. Już bowiem podnókawszy te przeciętna z cenami faktycznymi r. 1874, okazuje się ogromna różnica. Na potanieenie liczyć niepodobna; administracja wojskowa miała już w tym roku liczne kłopoty, i musiała budżet o kilka milionów przekroczyć. Następuje scena umówiona: Herbst podnosi się i oświadcza, że ta różnica cen zastępuje na uwzględnienie (jak gdyby tego już w komisji nie wiedział! p. r.), wypada więc przerwać posiedzenie, aby komisja mogła się naradzić. Posiedzenie przerwano na chwilę, poczem komisja wraca z wnioskiem przyjęcia okrojen tylko w wysokości, przez komisję węgierską wniesioną, z zastrzeżeniem jednak, że dla odbicia choć w części ustępstw, poczynione będą dalsze okrojzenia w ekstradynarjum. P. Herbst prowadzi jeszcze dalej te scene. Bronitich nowych wniosków komisji, z powodu, iż zastępca rządu wykazał datami, że ceny wzrosły o 25 proc., niż były przy układaniu budżetu, a delegacja niema wcale zamiaru naruszać systemu trzechniejszy służy, że względu jednak na ludność, administracja wojskowa bierze na siebie moralny obowiązek zaprowadzenia oszczędności w innym kierunku, gdyby stan ekonomiczny jeszcze bardziej się pogorszał, dlatego też usprawiedliwione będą większe wykreślenia w wydatkach nadzwyczajnych, zwłaszcza gdy są tam wydatki nie tak bardzo naglące z uwagi na obecne położenie polityczne. Wnioski nowe komisji co do tytułów 22. do 27. wraz z cyfrą pokrycia, zostały przyjęte bez dyskusji.

Spadł zatem rządowi i centralistom największy kłopot z głowy; a tegoż dnia spadł jeszcze jeden niemały. Delegacja przedlitawska z wielkim trudem uchwalila sumę na poczęcie budowy okrętu liniowego „Tegethoff“, — gdyby delegacja węgierska sumę tę odrzuciła, to delegacja przedlitawska gotowa była dodatkowo także odrzucić. Zdolano jednak na posiedzenie delegacji węg. d. 18. bm. zwołać wszystkich prawie członków, mianowicie od Izby magnatów, i sumę na ten okręt przyjęto większością 33 przeciw 22. Następnie przy ordynarjum na armię lądową wniośł Szella:

wykreślił sumę 2,481.000 zlr., o którą budżet na rok 1875 ma być wyższym od tegorocznego, natomiast pozwolił przenoszeń, a gdyby się z powodu podrożenia żywności okazały potrzebne przekroczenia w dotyczących tytułach, to pokryć je większym urlopowaniem itp.; Domahidy wniośł, aby 8 mil. zlr. wykreślił. Wszczęła się żywa dyskusja, która się dopiero nazajutrz skończyła, jak nam wiadomo z telegramu, przyjęciem wniosków komisji, a odrzuceniem wniosków Szella i Domahidego.

Kongres narodowo-kościelny Serbów węgierskich zwołany na 12. lipca.

Nasze stosunki społeczne,

przez

Teofila Merunowicza.

IV.

Gminne kasy pożyczkowe, czy stowarzyszenia zaliczkowe?

Wydział krajowy złożył niedawno za inicjatywą i staraniem p. dr. Skwarczyńskiego ankietę, której przedłożył do roztrząśnienia pytanie, jakiej metody trzymać się należy nadal, aby agitacja w przedmiocie uregulowania osobistego kredytu ludowego jak najpomysłniejszy przyniosła skutek?

Popelniam pewnego rodzaju niedyskrecje, ogłaszając treść obrad tej komisji, bo chociaż nikt tam nie żądał ślubów tajemnicy, ale z toku rozmowy wypadło mi domyślić się, że większość komisji uznawała ją tylko za poufne zebranie, mające na celu podać Wydziałowi krajowemu wskazówki w niektórych kwestiach wątpliwych, dotyczących sprawy kredytu ludowego. Korzystam jednak z gawędziarskiego przywileju na niedyskrecje, i ogłaszam, co tam słyshałem, bo mi się zdaje, że jeżeli zwierzchnicza władza autonomiczna mogła informować się z treści obrad tej ankiety, to tem więcej mogą korzystać z wyłuszczonej tam zdań rozsiadli po kraju całym ludzie dobrej woli, którzy także interesują się sprawą ulepszenia warunków kredytu ludowego, a którym jeszcze bardziej potrzebne są informacje, jak postępować w tej mierze, niż Wydziałowi krajowemu.

Oto przedewszystkiem wzięto pod rozbiór pytanie: czy gminne kasy pożyczkowe są użyteczniejsze dla włościan i dla mieszczaństwa małomiejskiego, czy stowarzyszenia zaliczkowe Schulzkiego z Delitsch?

Komisja roztrząsnęła przedewszystkiem obecny stan istniejących w naszym kraju zakładów kredytowych dla włościan i miejskich klas zarobkujących, wzięła następnie pod rozbiór dotychczasowe wyniki praktyczne działalności tych zakładów, i po przeprowadzeniu wszechstronnej rozprawy nad korzyściami i niedogodnościami rozmaitych istniejących dotychczas u nas ludowych zakładów pożyczkowych, doszła jednomyślnie do wniosku, iż na przyszłość należy zredukować całą działalność na tem polu jedynie i wyłącznie w tym kierunku, aby jak najliczniej formowały się wszędzie stowarzyszenia zaliczkowe miejskie i włościańskie, oparte na zasadzie wzajemności i solidarnej poręki.

Gminne kasy pożyczkowe mają za sobą te korzyści niezaprzeczoną, iż są przystępniejsze dla włościan, więc skuteczniej mogłyby działać ku temu, aby lud odzwyczajał się w potrzebie szukać pomocy u lichwiarzy, których niebrak w żadnej wsi. Lecz przy obecnym stanie rozwoju umysłowego ludności wiejskiej niepodobna myśleć o porządnej administracji gminnych funduszy pożyczkowych, a przedłożone Wydziałowi krajowemu przez powiatowe władze autonomiczne daty wykazują, że po największej części przynoszą ludowi gminne kasy pożyczkowe bardzo mało pożytku. Po największej części raz rozpozyczone pieniądze, utrędyły u pierwszych dłużników, i od tej chwili kasy już nie funkcjonują.

Nie można robić tego zarzutu 40 kasom pożyczkowym, pozakładanym przez gminy miejskie dla rzemieślników. Obrót ich funduszy odbywa się w ogólności dość punktualnie. Towarzystwa zaliczkowe systemu Schulzkiego z Delitsch mają jednakże tę wyższość nad podobnymi instytucjami, że li tylko przez moralną siłę i sprężystość swojej organizacji, przy tych samych kwotach funduszu zakładowego, zapewniłyby klientom swoim dziesięć albo i dwadzieścia razy tyle korzyści, niż oni mieć mogą z teraźniejszych miejskich kas pożyczkowych dla rzemieślników. Jeżeli bowiem fundusz pożyczkowy, zorganizowany po staremu, posiada n. p. 1.000 zlr. kapitału, to nie można z tej kasy rozpozyczyć więcej jak 1.000 zlr., zaś przy tym samym funduszu z zakładowym tem sam zakład, ujęty w ramy organizacji Towarzystwa zaliczkowego z przystosowaniem zasady solidarności swych uczestników, obracać może 10.000 zlr., a często zdarza się, że towarzystwa zaliczkowe zaczynają operacje bez żadnego kapitału własnego, — bo mogą dostać zka-

kolwiek pieniądze na pierwszy obrót, i z czasem, własną siłą organiczną rozrastają się jak najpomysłniej.

W tem też właśnie leży cały sekret potężnego wpływu stowarzyszeń zaliczkowych na społeczne stosunki w tych okolicach, gdzie one są upowszechnione, że zapewniają te instytucje klasom ubogim, żyjącym z bieżącego zarobku, wszystkie korzyści, które dawniej były wyłącznym przywilejem bogaczy. „Gromada to wielki człowiek“, mówi nasz lud: otóż nigdzie może ten aksjom nie sprawdza się z taką dosadnością jak w sprawie kredytu ludowego, bo gdy n. p. stu zarobników, nieposiadających żadnej hipoteki realnej, każdy z osobna nie znajdując ani centa kredytu w zakładach finansowych, wymagających pierwszorzędnej gwarancji dla swoich kapitałów lokacyjnych, to jeżeli ci sami zarobnicy złączą się w spółkę na zasadzie wzajemności i solidarności w ponoszeniu ryzyka strat i zysków z obrotu uzyskanych funduszy, to każdy zakład powierzy im z zaufaniem nawet dość znaczne kwoty.

Gminne kasy pożyczkowe nie mogą więcej rozpozyczać jak tylko tyle, ile wynosi ich fundusz dotacyjny: one nie sięgają z zewnątrz kapitałów na potrzeby ludu, i z tego powodu nigdy one nie byłyby w stanie uczynić zadość wymaganiom kredytu włościan i miejskiej ludności zarobkującej — gdy w towarzystwach nietylko kapitalizują się najdobrzejsze oszczędności ludzi żyjących z bieżącego zarobku, ale jak już powyżej nadmieniono, wciągają one w obrót na korzyść ludu kapitały obce, niedostępne zresztą dla ludzi niemiejących, *für kleine Leute*, jak mowią Niemcy. Oto n. p. w r. 1861 fundusze własne niemiejskich towarzystw zaliczkowych wynosiły 907.213 talarów, a rozpozycyli one 16,876.000 tal.; w r. 1871 wynosiły udziały ich członków 15,530.000 tal. a na pożyczkach było 241,331.000 talarów. Założone w r. 1869 Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie rozpoczęło działalność bez centa kapitału własnego, li tylko kredytem, otworzonym mu przez Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, a dziś, po pięciu latach istnienia, wynoszą wpłacone udziały jego członków 115.889 zlr., gdy rozpoczęła ono krocie, mając nietylko kredyt na każde zwołanie w wielkich instytucjach finansowych, ale i drobni kapitaliści chętnie lokują w niem swoje pieniądze, jakby w kasie oszczędności. To samo powiedzić można prawie o wszystkich innych Towarzystwach zaliczkowych w naszym kraju.

P. Gros poruszył pytanie, czy gminy mogłyby przystępować w charakterze członków jako osoby moralne z dotychczasowemi swojemi funduszami pożyczkowemi do stowarzyszeń zaliczkowych systemu Schulzkiego z Delitsch?

Pp. Medveczky, Pajczkowski, Pilat i Skwarczyński wykazali, że nie jest to ani potrzebne, ani możliwe, ani też nie przyniosłoby w praktyce tych korzyści, jakich mogłyby kto może spodziewać się z wzięcia gmin w stowarzyszenia dla wzajemnego kredytu. Kredytu potrzebują nie tyle gminy, ile członkowie gmin, więc lepiej jeżeli np. tysiąc właścicieli gruntowych złączy się w towarzystwo zaliczkowe, o parte na solidarnej poręce członków, niż gdyby dajmy na to dziesięć albo dwadzieścia gmin wzięto się w podobne stowarzyszenie. Jak egzekwować w razie potrzeby zaległości kasowe na gminach? Pomimo całego bezpieczeństwa funduszy, włożonych w obrót kas zaliczkowych, czy ze względu na §. 99. ustawy gminnej mogłyby Rady powiatowe zezwolić na wciąganie funduszy gminnych w zakres operacji niektórych stowarzyszeń zaliczkowych, nie dość ogólnie administrowanych?

Rozważywszy te i wiele innych trudności, jakie przedstawiałyby łączenie gmin całych w stowarzyszenia zaliczkowe, zgodzono się na to jednomyślnie, iż w zasadzie nie powinno być gminy, jakie takie, przyjmowane na członków towarzystw zaliczkowych, że jednakże byłoby to bardzo dobrze, gdyby one lokować chciały swoją gotówkę w kasach zaliczkowych jako w kasach oszczędności na procent: pewność tu bowiem taka sama jak w zwyczajnych kasach oszczędności, a zyski są większe z fruktyfikacji.

Oświadczył się jednakże tak stanowczo za towarzystwami zaliczkowemi, urządzanemi w myśl ustawy państwowej z dnia 9. kwietnia 1873 r., uznała komisja także i względna użyteczność gminnych kas pożyczkowych, mianowicie dla włościan. Chociaż bowiem liczba stowarzyszeń zaliczkowych, mianowicie w ostatnich czasach szybko mnożyć się poczęła, to jeszcze przecież nie zaraz będzie ich tyle, aby one wyparły lichwiarstwo ze wsi i z miasteczek. W każdej wsi jest jeden, lub kilku — a teraz już czasem nawet i po kilkunastu lichwiarzy z profesji, gdy nawet nie każdy polityczny powiat ma swoją kasę zaliczkową. „Lepsze bywa nieprzyjacielem dobrego“ — mówi przysłówie: gdyby więc zaniechano wszelkiej agitacji na rzecz lokalnych kas pożyczkowych dlatego, że stowarzyszenia zaliczkowe są od nich lepsze, to zaszkodzonoby tem niezmiernie dobrej sprawie. Owszem przeciwnie — niech włościanie i kapociarze na pierwo-

tych, małych kasach pożyczkowych gromadzkich uczą się, jak obchodzić się bez zdydów — jak pomagać samemu sobie, a wtedy i towarzystwa zaliczkowe pomysłniej się rozwiną. W każdym razie jedno drugiemu zaważać nie może, gdyż ani kas gromadzkich na drobne potrzeby, ani stowarzyszeń zaliczkowych nigdy nie może być za dużo.

Z małemi zmianami uznata komisja za najodpowiedniejszą podstawę dla organizacji gminnych kas pożyczkowych statuta wzorowe, wypracowane przed ośmiu laty przez p. Grocholskiego.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Paryż d. 16. maja.

(1/2). Książę de Broglie wszedł wczoraj do Zgromadzenia narodowego z projektem utworzenia Izby wyższej, która zwać się będzie Wielką Radą, zapewne dla tego, że będzie radziła o wielkich rzeczach, mianowicie o wywróceniu władzy MacMahon i o rychłym zaprowadzeniu monarchii we Francji. Ileż naród wybierze republikanów do sejmku, który się będzie nazywał Izba reprezentantów, Wielka Rada, porozumiewaj się z naczelnikiem władzy wykonawczej, natychmiast rozpedzi tę Izbę na cztery wiatry, by pokazać narodowi, że powinien żądać tylko monarchii i wybierać do sejmku samych rojalistów. Porządek moralny, którego naczelnikiem jest książę de Broglie, herbu Hołysz, stanowiący u steru władzy, nie przestaje prawić Francuzom: „Wyzwajcie się z wolnej woli i ze wszelkich uczuć, przestańcie myśleć, rozumować i zajmować się polityką; jest rząd, który za was będzie myślał i prowadził politykę. Nie zaprzatajcie się sprawami religijnymi i naukowymi; jest rząd, który posiada sześćdziesiąt tysięcy księży, jedynych pośredników między Francją a Bogiem; pod ich tarczą, możecie być pewni, że Pan Bóg nie przestanie obdarzać was łaską swoją. Siedźcie sobie cicho, poglądajcie na pigułki frankówki srebrne, czytając wybity napis na obwódce: „Dieu protège la France.“ Po co wy macie rozbiierać kwestje wolności nanczania, zajmować się oświatą narodową? Rząd utworzy armię nauczycielską, która wykształci ludzi prawdziwie pożytecznych krajowi: lekarzy, inżynierów, rolników, kupców, marynarzy, szwerców, krawców, ludzi praktycznych, którzy nie będą wam rozprawiać o jakichś tam prawach człowieka, o jakiejsz tam wolności obywatelskiej i o innych dziwolągach, wydatych przez rewolucję.“

Jak za Ludwika Filipa Guizot, od wielu uważany za znakomitego męża stanu, ciągle się odzywał do Francuzów: „Wzbogacajcie się, wzbogacajcie się i o nieziem więcej nie myślcie,“ tak i dzisiaj zasada „porządku moralnego“ jest zmaterializowaniem Francji, odjęcie jej wszystkiego, co człowieka podnosi i uzacnia. Czem się tłumaczy ten ujemny charakter „porządku moralnego“? Ministrowie i osoby doń należące znajdują się w przykrem położeniu pod względem materialnym; nie jeden z nich resztkami gonii, póki się nie dostał do władzy. Dzisiaj Francja wydana jest na łup hołyszów, którzy za pomocą korzystnych posad i urzędów postanowili sobie być zadowolnieni. Można by powiedzieć, jak podczas komuny kilkudziesięciu śmiałków wzięto za łeb Paryż, tak obecnie kilkuset śmiałków trzyma za gardło cały naród francuski i rozporządza nim wedle swego upodobania. Między tymi śmiałkami, czy też opryszkami, obecnie znajduje się jak najwięcej orleanistów, czyli owych ludzi, którzy — jak mawiał Mickiewicz — cichaczem zadławiają swoich przeciwników i wrzucą do rynsztoku.

Dla pokazania, jakie ze swej polityki zbiera owoce Broglie, winniem nadmienić o procesie, wytoczonym *Messenger du Nord* i *Correspondance royaliste et catholique*, dwóm dziennikom legitymistowskim. Prokurator generalny oskarżył te pisma o trzy winy: o powstawanie przeciwko władzy marszałka, którą piastuje na mocy prawa z 20. listopada; o szerzenie propagandy i mienawości do teraźniejszego rządu; nareszcie o zakłócenie publicznej spokoyności przez podbudzanie jednych obywateli przeciwko drugim. Prokurator głównie podnosi następujące twierdzenia dwóch dzienników: „Członkowie prawicy zastrzegają sobie powrót Henryka V., albo rozwiązanie Zgromadzenia narodowego. Niepodobna, aby Francja przez siedm lat była rządzona za pomocą systemu, opartego na dwuznacznikach. Marszałek MacMahon nie przyłożył ręki do tego dzieła, które się nie zgadza z jego charakterem ni patriotyzmem.“

Sąd przysięgłych uwolnił oba dzienniki. Bo jakim sposobem miał być ukarany, kiedy niektórzy członkowie gabinetu w zupełności podzielają zdanie tych dwóch organów królewskich? *La Correspondance royaliste* podawała w obronie swojej na świadka pana Baragnon, sekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych. Zresztą sędziowie bardzo dobrze wiedzieli, że gabinet w przedmiocie siedmiolecia ro-

bił ciągle ustępstwa rojalistom i związał je li z osobą marszałka. Sąd nie śmiał skazać na karę dzienników tego stronnictwa, któremu dotąd książę Broglie kłaniał się bardzo nisko.

Rojaliści korzystają z pobytu cara w Londynie. Hrabia Paryża pospieszył mu złożyć swój hołd i zebrał u niego współczucia dla Francji królewskiej. Od dawna członkowie francuskiej rodziny królewskiej przywykli liżać stopy carom moskiewskim. Ludwik XVIII, który był żandarmem św. przymierza, liżal stopy Aleksandrowi I., Karol X. i Ludwik Filip płaszczyli się przed tyranem Mikołajem, a dzisiaj hrabia Paryża pada do nóg Aleksandrowi II.

Są nawet między nami na emigracji tacy ograniczeni, czy też bezczelni, którzy utrzymują, że hrabia Paryża wstawił się u cara za Polską!!!

Niedawno temu emigranci zrobili podarek księdzu Pérault, który został biskupem, a niegdyś, jako członek „Dziela katolickiego“, wiele dobrego świadczył rodakom naszym, przybyłym do Paryża po wypadkach 1863 roku. Podarek składał się z relikwii św. Jozafata i z księgi pergaminowej, zawierającej adres do czcigodnego prałata, podpisany przez wielu Polaków, bez względu na opinie. Między innymi widziano tam taki podpis: „Mme Mazurkiewicz, née de Mierosławska.“ Ks. Pérault był profesorem przy Sorbonie i należał do rzędu owych kapłanów, jakim był O. Graty, przeciwnik dogmatu nieomylności papieskiej.

Temi dniami sąd wojenny skazał Mękarskiego, za udział w komunie, do ciężkich robót na wieczne czasy. Mękarski był celującym uczniem szkoły batińskiejskiej, a jego siostra, Paula Munk, obywatelka amerykańska, znana jest światu jako orędowniczka emancypacji kobiet.

Przegląd polityczny.

Goulard od soboty wszelkich dokłada sobie trudów w celu zwołania gabinetu, dotychczas bezowocnie. Wszystkie frakcje lewicy republikańskiej zobowiązały się nie wchodzić do żadnej kombinacji ministerjalnej, a gabinet złożony z samych orleanistów byłby dzisiaj wręcz niepodobnym w każdym porządku uregulowanem państwie konstytucyjnym większość Izby, która zadała porażkę ustępującemu gabinetowi, jest naturalną jego spadkobierczynią; z jej łona wychodzi gabinet nowy. Większość, która d. 16. bm. straciła przewrotny i obłudny rząd ks. Broglie, nie była jednolita, i trzy stronnictwa, które się w dniu tym skupiły w celu odebrania władzy znienawidzonemu mężowi stanu, w pięć minut po dokonaniem głosowaniu zerwały już zadzierzgniętą chwilowo koalicję, ażeby tem energiejniej zwalczać się wzajemnie. Nieprzejednani chamberdyści, bonapartyści i republikanie w jednym szeregu: jakżi nie naturalny związek, możebny tak długo, jak długo chodzi o negację, a zmuszony rozpaść się w chwili, kiedy potrzeba postawić coś pozytywnego! Tak się też pokazało. Od pięciu dni wszelkie usiłowania Goularda pełna na niczem. A gdyby nawet udało mu się skleić jaką kombinację ministerjalną? Czy utrzyma się taki płód długo? Przy pierwszej lepszej sposobności skojarzą się znowu drobne mniejszości i dadzą koalicję, która straci Goularda — i tak pójdzie w nieskończoność! Parlament, który niema stałych, na wielkich interesach polityki wewnętrznej lub zewnętrznej opartych większości i mniejszości, nie daje żadnemu, ze swego łona wyszłemu gabinetowi rękojmi bytu; wszystko tam zależy od chwilowego humoru. Goulard będzie zmuszony cofnąć potworny projekt ks. Broglie o Izbie wyższej, powróci może do projektów konstytucyjnych, wypracowanych w r. z. przez Dufaure, i wniesie je przed Izbę. I cóż wtedy? Sprzymierzają się znowu przeciw nim rojaliści wszystkich odcieni i projekta, a z niemi gabinet, upadną. Jedynym lekarstwem na wyjście z tego położenia jest rozwiązanie Izby, która dawno już przestała być wyobraźnielką woli i wyobrażeń kraju.

Ks. Klodwik Hohenlohe przybył już do Paryża dla objęcia posady ambasadora Niemiec; hr. Arnim przeniesionym został w stan spoczynku, następcą jego będzie prawdomównie br. Werther, gdyż przeznaczony na tę posadę hr. Kaiserling świeżo umarł. Mimo ukończenia sprawy hr. Arnima, ks. Bismark bawi dotąd w Berlinie, gdyż bole nerwalgiczne znowu miały się u niego powiększyć, według *Montags Zig*. W przyszłym jednakże tygodniu wyjedzie on już pewnie; w Berlinie zabawi tydzień lub dwa, następnie zaś uda się do Kissingen. Wiele miejsc kapielowych ogłasza przyjazd ks. Bismarka, ażeby tem zwałbił do siebie ciekawych gości, zdaje się jednakże nieulegać już powątpiewaniu, że tą nieszczęśliwą przystanią, do której zawita ks. Bismark, będzie wspomniane Kissingen.

Wczoraj opuścił car moskiewski Anglię a dzisiaj miał stanąć w Brukseli. Naturalne nasuwa się pytanie, jaką mieć może polityczną doniosłość podróż cara do Anglii? Czyżby istotnie powoływała go tylko

czułość ojcowska dla córki? Byłoby to sentymentalizmem, obcym północnemu mornarsze. Chodziło tu o nic innego, jak o dalszy krok na drodze systematycznego usypiania baczności Anglii na sprawy Azji środkowej. Tak jak w czasie zaboru Taszkentu i Chiwy, tak i obecnie stosunek Anglii i Moskwy ma wszelkie cechy serdeczności; ze strony Anglii jest ona może prawdziwą, choć niestety! krótkowidzącą; ze strony Moskwy panuje dążność do stopniowego osłabiania wrogu angielskich mężów stanu, tak, iżby zaborczym tendencjom Moskwy żadnej nie zaprzęgnił stawił już tany. Taki jest polityczny cel tej podróży; że car nie chciał z nim ostentować, i owszem, że pragnął zatrzeć wszelką jej barwę polityczną, dowodzi okoliczność, iż nie wziął nawet z sobą do Anglii ks. Gorczakowa, ale pozostawił go w Niemczech.

Karliści mieli także znowu ważną koło Bilbao pozycję Laguardia. Concha w tych dniach wyrusza na południe ku Ebrovi w celu ścigania i rozprószenia armii Don Karlosa. Artylerja i żywność odeszły już do Mirandy.

Serrano czyni obecnie usiłowania w Berlinie w celu uznania republiki hiszpańskiej.

Jako wypadek wielkiej wagi podaje *N. York Herald* z Washingtonu, że pierwszy raz przeżywał kongresowi murzyn usamowolniony, Józef Rainey, reprezentant z Karoliny południowej, urodzony r. 1832 jako niewolnik. Jeszcze w czasie ostatniej wojny Rainey, niechęć walcząc przeciwko Unii, uszedł był do kolonii hiszpańskich.

Ziemię polskie.

Z Rusi zakordonowej. W miesiącu sierpniu ma się odbyć, jak już donosiliśmy o tem, kongres archeologiczny w Kijowie. Pomiędzy kwestjami objętemi programem zwracają naszą uwagę:

- 1) Opisanie starożytności jadrzyńskich, znajdujących się w muzeum wileńskim.
- 2) Czy można przyznać autentyczność białocerkiewskiemu uniwersałowi Bohdana Chmielnickiego.
- 3) O ile słuszne są wywody Lelewela, dotyczące mitologii słowiańskiej.
- 4) O bezpośrednim wpływie polskiego języka na literacki ruski (prawdopodobnie — moskiewski).

Językiem ogólnym zjazdu ma być język moskiewski, prace jednak innych narodowości mogą być czytane w ich narodowych językach, jak polskim, czeskim itd., prezesem zjazdu jest Aleksy hr. Uwarów.

W powiecie Ołhopolskim gubernii Podolskiej zaszły nieporozumienia z włóścianami, którym wymieniano dawniej posiadane grunta na inne. Włóścianie czuli się pokrzywdzonymi i nie chcieli pół nadanych obszarów. Na miejsce p. przybył gubernator z batalionem wojska, ukarał srogo rógami 7 włóścian, tak iż jeden wkrótce życie zakończył, 14 innych kazał uwziąć, i dopiero przy pomocy takich środków udało mu się złamać bierny opór ludności przeciw obsiewaniu pół nadanych. Pomimo tego uwiezieni zostają pod śledztwem i nie zostali wypuszczeni.

Z Izby sądowej.

(Proces Bady ruskiej przeciw „Tygodnikowi Niedzielnemu dla ludu, dodatkowemu piśmie przy „Gazecie Narodowej.“)

(Dalszy ciąg.)

Dr. Wolski. Rozpoczynając obronę obwinionych, muszę przedewszystkiem wykażać, kto tym artykułem może być dotkniętym, wobec kogo zatem dowód prawdy miałby być prowadzony. P. Poliński wypiera się, jakoby pił do Rady ruskiej, lub jej Wydziału, Rada ruska zaś utrzymuje, że ten artykuł jej dotyczy.

Znane mi pewne przysłówie, że „gdy się uderzy w stół, to nożyce się odzwaja.“ Nie chcę dochodzić, czy do Rady ruskiej da się zastosować to przysłówie, a jednak tylko tym sposobem mógłbym wytłumaczyć, dlaczego Rada ruska czuje się dotkniętą zarzutem, który według swojej treści do niej się nie odnosi.

Dnia 23. września r. umieściła *Gazeta Narodowa* artykuł, w którym powiedziano, że świętojurcy otrzymują kosztem skarbu Królestwa 16.000 rs. subwencji od Moskwy. W kilka dni potem powtórzyleż wiadomość dodatek do *Gazety Narodowej*, *Tygodnik Niedzielnym*. Dodał wprawdzie *Tygodnik*, że świętojurcy, „zasia dajacy w Radzie ruskiej“, pobierają tę subwencję, ale jeżeli to dodać, to tłumaczy się tem, że było to w czasie agitacji wyborczej, w której prym wodziła Rada ruska, i dlatego, że w skład Rady ruskiej wchodził wszyscy wybitni członkowie tego stronnictwa, które ma liczyć około 900 członków. Niema więc wątpliwości, że w danym razie Wydział Rady ruskiej chyba się żyruje jako reprezentant wszystkich w kraju świętojurów, i że tylko o stronnictwie świętojurskim w ogóle trzeba wykażać, że pobiera ono ruble, przez Moskwę im asygnowane.

Nie mogę przeliczyć, iż dowód prawdy, który mam przedzielić, nader mi jest utrudnionym; raz dlatego, że żadną miarą nie potrafimy wydobyc asygnat, ani też kwitów na pobieranie pieniędzy, powtóre zaś z tej przyczyny, że niema zapewne większej trudności, jak wykażać np., że w tej chwili jest dzień, a nie noc, jak dowiść faktoz notorycznych, będących prawie aksjomatami. Jedyną otuchę daje mi ta okoliczność, że szanowna ława pp. przysięgłych nie sądzi według pewnych form dowodowych, ale według przekonania, powziętego z przedstawienia zebranych faktów, opierając się na przekonaniu i wrażeniu, które te fakta w umyśle wywołują.

Przeciwnik sądzi, iż zadał cios śmier-

telnym sprawie obwinionych, jeżeli podał pod krytykę te dokumenta i te druki, które dziś były odczytane. Na tych jednak drukach nie polega jedynie i wyłącznie dowód, który prowadzić zamyslałem; służą one tylko do poparcia dowodu, wynikającego z notorycznych, każdemu dziecku wiadomych faktów. Pomimo tego nie mogę wzgardzić temi pismami, które mi się nasunęły, a które prawdopodobieństwo podnoszą do stopnia pewności, i czynią rzecz niewątpliwą.

Nie mogę jednak pominąć krytyki, której p. przeciwnik poddał odczytane dokumenta. To co pisze dziennik *Petersb. Wiedomosti*, niema według niego zgola żadnej zgola siły dowodowej, dlatego, iż *Petersb. Wied.* nie podobają sobie w kierunku politycznym tutejszych Rusinów, dających — o czem pierwszy raz słyszę — do celu wstępnego dla Moskwy, bo do wzmocnienia Austrii. Pierwszy raz, powiadam, słyszę, jakoby Rusini — a mam tu na myśli świętojurów — dążyli do wzmocnienia Austrii. Wiadomo, że przez długi czas, bo przez lat kilkanaście, stronnictwo świętojurskie protekcji rządu używało, i trzeba było tylko do tego stronnictwa należeć, aby otrzymywać awanse i ordery, aby być łaskami i względami rządu obypianym. Czasy te jednak bezpowrotnie minęły. Gdy zaszły wypadki roku 1866, gdy Prusacy szli na Wiedeń, śpiewając: „Oesterreich muss verloren sein“, wtedy wyłazło sztydo z worka, stronnictwo świętojurskie objawiło swoje zamiary, i odtąd widzimy, że jakakolwiek we Wiedniu partja stoi u steru, rozszedł Rusinów nieopiera, bo każdy rząd czystoaustrjacki jest przekonany, że stronnictwo świętojurskie nie dąży do wzmocnienia Austrii, ale do jej upadku, do zmniejszenia jej, do oderwania od niej Galicji. Owóż powtarzam, jeśli się *Petersburskim Wiedomostom* nie podobają kierunek *Słowa* i posłów ruskich w Radzie państwa, to nie dlatego, że dążą oni do wzmocnienia Austrii. Odczytany tu artykuł petersburskiego pisma, napisany jest ze stanowiska moskiewskiego wprawdzie, ale zarazem humanitarnego i liberalnego; jeśli się temu dziennikowi kierunek polityczny posłów ruskich nie podoba, to dlatego, że posłowie ci nie reprezentują zasad wolności, że nie reprezentują interesów Słowian, że bez celu żęglują po takich drogach, gdzie rosną osobiste tylko korzyści kryszoszanów i świetników.

Zresztą moi panowie! nie idzie tutaj o sąd *Petersb.* *Wiedomosti* o naszych świętojurach; nie idzie o zdanie, jakie o nich mają, ale o fakta, które tam są wspomniane. Owóż znajdujemy tam dwa fakta: pierwszy, któremu p. przeciwnik dziś rano nawet wiary dać nie chciał, którego z początku nawet doszyść nie chciał — to jest fakt, że ruscy klerykałni posłowie, zasiadający w Radzie państwa, pobierają subsydja od komitetu słowiańskiego w Moskwie; drugi zaś fakt, że *Słowo* takżeż wsparcie pobiera od podobnego komitetu w Kijowie. To są fakta, fakta, którym, o ile mi wiadomo, mgdzie dotąd nie zaprzeczono, fakta, które wydrukowano w Moskwie pod okiem rządu moskiewskiego, pod okiem cenzury, fakta, którym trudno odmówić wiarygodności.

Fakta te poparte są drugim artykułem, wyjętym z kalendarza Południowo-zachodniego kraju, wydanego w Kijowie. W kalendarzu tym jest widocznie urzędowo sprawozdanie komitetu słowiańskiego, w którym wykazane są wszystkie dochody i wydatki, a między ostatnimi wymieniona jest subwencja 250 rubli dla *Słowa*, za rok 1872 udzielona. Może być, że dalsze drukowanie takich rzeczy w następnym kalendarzach było nieprzyjemne dla świętojurskiego stronnictwa, że czując się przez to skompromitowanem, wyprosiło sobie następnie wyjawianie takich tajemnic, ale wam wystarczy, że te, pod nazwą świętojurskich znane dążności, przez *Słowo* propagowane, są popierane przez moskiewskie patrijotyczne, w zawisłości od rządu będące towarzystwa, że popierane są materialnie, pieniędzmi, rublami.

Twierdzi p. przeciwnik, że Płoszczański, redaktor *Słowa*, nie jest członkiem Wydziału Rady ruskiej. Ale gdzież na miły Bóg w artykule p. Polińskiego jest mowa o Wydziale Rady ruskiej? jest tam mowa tylko o Radzie ruskiej, a przeciw sam przeciwnik nie twierdzi, jakoby p. Płoszczański nie był członkiem tej Rady. Jest on jej członkiem, a jeżeli nie zasiada w Wydziale, to spełnia za to daleko ważniejsze funkcje, bo jest redaktorem pisma, poświęconego tendencjom tego towarzystwa, pisma, które jest organem Rady ruskiej. Wspomina p. oskarżyciel, że konsystorz przestrzegal przed czytaniem *Słowa*. Tak jest, uczynił to ks. metropolita, uczynił on nawet więcej, bo poobierał posłom duchownym w Radzie państwa dekanaty i referaty konsystorzalne, ale uczynił on to nie z przyczyn politycznych, lecz jako gorliwy katolik, którego osobiste zapatrywania na sprawy polityczne nie mają do rzeczy.

Powiedział p. przeciwnik, że moskiewskie Towarzystwa słowiańskie, dające za pomocą tego klientom, mają cele czysto literackie. Ja temu wręcz zaprzeczam.

Z odczytanego tu artykułu z kijowskiego kalendarza, w którym była mowa o zakresie komitetu słowiańskiego, widzieliśmy, że zakres działania takich towarzystw jest dość obszerny, i że mają one na oku przedewszystkiem cele moskiewskie; mają na celu krzewienie moskiewskiego języka, krzewienie moskiewskiej literatury. Nie są to cele literackie, ale polityczne.

Ale zapowiedziałem, że tylko w sposób posłitkowy temi artykułami się posługuję: główny mój dowód polega na czem innym, na faktach notorycznych, których udowodnić nie potrzebuję, które jednakże panowie musicie wziąć na rozwagę przy waszem orzeczeniu.

Nie myślę panów trudzić politycznymi

dyseratacjami, wiem, że nie polityczny cel moja przemowa mieć powinna; ale że musi być zastosowaną do kwestji prawnej, o którą tu idzie. Pomimo tego niepodobna pominąć poglądu, nadzwyczaj mojem zdaniem ważnego, z którego właśnie wynika niezawodnie i niechybnie i z większą jeszcze pewnością, niż z druków, że przywódzcy stronnictwa świętojurskiego nie mogą absolutnie działać w dobrej wierze, lecz jako płatne narzędzie obcego rządu.

Pan oskarżyciel twierdzi, że stronnictwo świętojurskie dąży do tego, aby narodowość swoją pokrzepić. Gdyby tak było rzeczywistość, to nawet nie należało do tego stronnictwa, musielibyśmy z niem jeśli nie sympatyzować, to przynajmniej mieć dla niego poważanie; czyni nawet fanatyzmu, czyni granicę umiarkowania przechodzącą, musielibyśmy uważać za usprawiedliwione o tyle, że nie moglibyśmy odmówić dobrej wiary naszym przeciwnikom. Niestety moi panowie tak nie jest!

Opatrzność postawiła Rusinów pomiędzy narodem moskiewskim a narodem polskim. Pięćset lat wspólnie przeżytych wyrobiło między Polakami i Rusinami spójnie polityczną i cywilizacyjną, której wyrazem jest owo znane Orzechowskiego: *gente Ruthenus, natione Polonus*. Od niejakiemu czasu pewna liczba Rusinów nie przynajnie się do tego hasła, proklamuje wobec Polaków odrębność swoją narodową. Dla Rusina, który czyni to w dobrej wierze, niema według mnie innego zadania, jak tylko utrzymać wszystkie właściwości, odróżniające go z jednej strony od Polaków, z drugiej zaś strony od Moskali. Zastanówmy się więc, czy stronnictwo świętojurskie idzie tą drogą.

Jednym z najgłośniejszych skarbów narodowych jest jego język. Naród, który swój język stracił, przestał być narodem. Znany wszyszy język ruski, tę piękną mowę, której lud używa. Już swojami gramatycznymi formami, końcówkami rzeczowników i czasowników różni się ta mowa dostatecznie od języka polskiego. Więc byłoby rzeczą szczerzego Rusina, pielegnować ten język, pielegnować jego właściwości i odrębności, odróżniające go z jednej strony od polskiego, z drugiej zaś strony od moskiewskiego języka. Czyni to u nas stronnictwo młodych Rusinów czyli ukraińców, u świętojurów jednak co innego widzimy. Zacierają oni zupełnie odrębność swego języka, usuwają starannie wszelkie różnice między swoim a moskiewskim językiem, starają się zbliżyć swój język do moskiewskiego i zlać go z moskiewskim. Słyszeliście tu panowie parę artykułów *Słowa* dziś odczytanych; czy zrozumielicie choć zawarty lub piaty wyraz, wy, którzy znacie przecież ten język krajowy? Pod firmą języka ruskiego *Słowo* częstą ludność ruską czystą moskiewszczyzną. Słyszeliście np. tutaj zamiast wyrazu „polityczny“ słowo „polityczeskij“ zamiast „patrijotyczny“ — „patrijotczeskij.“ Zkądże to dzikie i u nas nieznane końcówki? Ztąd, że są to końcówki moskiewskie. Kiedy *Słowo* zaczęło wychodzić w r. 1862, stało w nim jeszcze napisano: „Obzor (to jest przegląd) polityczny.“ Później to nie wystarczyło, wyraz „polityczny“ zmieniono na „polityczeskij.“ Gdybym mógł być wprowadzić tutaj dowód przez znawców języka, orzekliby oni niezawodnie, że język, którym się posługuje większość świętojurów, nie jest maloruskim, że zaledwie jeszcze czasowniki zatrzymały ruskie końcówki, a że wszystko inne jest czystą moskiewszczyzną.

Jakiś tam korespondent *Słowa*, oczywiście członek Rady ruskiej, płacze w odczytanym tutaj artykule gorzkimi łzami nad tem, że dziewczęta ruskie nie mogą się kształcić w swoim rodzinnym języku. Krokodyle to i obudne łyzy, bo oto korespondent mówi dosłownie, że pragnie, aby młodzież pici żeńskiej kształciła się „na swoim rodzimym jazyci.“ Czy słyszeliście panowie kiedy taki sposób mówienia; „kształcić się na swoim języku?“ Takiego sposobu wyrażenia używają tylko Moskale, a więc i świętojurcy go przyjmują, fałszując swój język, wykuszlawiając jego ducha. Otóż twierdzą, że jeżeli świętojurcy nie pielegną odrębności swego języka, jeżeli owszem różnice między językiem ruskim a moskiewskim ciągłe, ustawicznie, systematycznie zacierają, jeżeli mówiąc, iż piszą po rusku, coraz częściej po moskiewsku piszą, to nie chcą swojej narodowości pokrzepić, ale chcą przeciwnie narodowość swoją pogrzebać i utopić ją w moskiewskiej!

Idę dalej. Opatrzność chciała, że podczas gdy Polacy przyjęli łacińskie abecadło, podczas gdy car Piotr wprowadził u Moskali grażdanek, Rusini posługiwali się osobnym pismem, kirylicą. Gdybym był Rusinem, Rusinem chcącym zachować swoją odrębność, to pomimo tego, że kirylica ma kształt może niezbyt zgrabny, pielegnowałbym ją dlatego samego, że odróżniałaby moje pismo z jednej strony od polskiego, z drugiej od moskiewskiego. Tymczasem widzimy, że zarzucono zupełnie kirylicę i zatarło przez to znów odrębność Rusinów pod względem pisma, że przyjęto grażdanek, to samo pismo, którem posługują się Moskale.

Mówią, że kirylica jest pismem niekształtnem, że znaki zbyt są kończone a nużą oko. Coż z tego powodu zrobili szczerzy Rusini, jakimi są Ukraińcy? Oto wynaleźli osobną, brzmieniem ruskiego języka zupełnie odpowiednią pisownię, odmienną od moskiewskiej, tak zwaną kuliszówkę. Czyż świętojurcy przyjęli tę pisownię? Nietylko nie przyjęli jej, ale znieważa, śmiechem i szyderstwem ją okrywają i trzymają się moskiewskiej. Dlaczego? Bo zależy im na tem, aby wyrazy ruskie, brzmienie inaczej niż moskiewskie, były podobne do nich przynajmniej dla oka, aby i pod względem pisowni

nie odróżniało ich nie od Moskwy i nie przeszkadzało narodowemu zlaniu się z nią.

Niemniej ważną dźwignią narodowego życia jak język, niemniej ważną rzeczą jak abecadło i pisownia, jest religia. I tu znów Rusini, chcący pozostać Rusinami, znaleźli się w korzystnym, jakby opatrnościowem położeniu, ułatwiającym im utrzymanie odrębności na obie strony, wobec Polaków i Moskali. Podczas gdy większa część Polaków wyznaje wiarę rzymskokatolicką, podczas gdy Moskale wyznają szyszmy, Rusini są katolikami o obrządku innym niż rzymski. Obrządek ten odróżnia ich od łacinników pod względem budowy cerkwi, małżeństwa księży, komunii pod dwoma postaciami, pod względem języka do liturgii używanego itd. Różnice w tej mierze są tak wybitne, że Rusini nie mogą i nie potrzebują się obawiać, iż pod tym względem grozi im zlanie się z polskim żywiołem. Ale cóż natomiast groziło? Oto przed laty kilkudziesięciu mieliśmy te same zajścia na Białej Rusi, jakie teraz w Chelmskiem. Do roku 1842 było na Litwie i na Białej Rusi do osmiu milionów katolików, które Moskwa doprowadziła do szyszmy. Jak doszła ona do tego? Oto przez księży pozyskanych zaczęto zmieniać obrzęd na wzór szyszmatycki, wprowadzać pod pozorem oczyszczenia obrządku zmiany ceremoniału, posuwano się na tej drodze coraz dalej, i tak powoli nie spostrzeżono się nawet, że nadeszła chwila, w której rząd jednym zamachem pióra zniósł unie i sprowadził lud na szyszmy, chociaż i wtedy wiele to krwi i łez kosztowało. I właśnie teraz mamy podobny znów przykład przed oczyma. Pamiętacie panowie, jak w Galicji przed dziesięciu laty objawił się u duchowieństwa, należącego do stronnictwa świętojurskich, popęd do zmiany obrzędów cerkiewnych. I tu pod pozorem usunięcia łacińskich naleciałości i przywrócenia pierwotnej czystości obrzędów chciano torować drogę szyszmy, zaczęto zmieniać rytuały, formę nabożeństwa, księża zapuścili brody, usunęli dzwonniki, nie przyklekano do komunii itp. Wówczas trzeba było dopiero surowego zakazu tak gorliwego zkładnina Rusina, jakim był nieboszczyk metropolita ks. Jachimowicz, ażeby położyć tamę tym praktykom. Ale stronnictwo świętojurskie wychowało sobie cały zastęp młodzieży przez siebie kierowanej na księży; poszli oni za kordon w Chelmskie, i tam przyjęci przez rząd otwartymi rękami, dzieło swoje rozpoczęli na większą jeszcze stopę. Lud stanął oporem, i znów popłynęła krew, i znów popłynęły łyzy. Otóż twierdzą, że kto nie chce utrzymać swojej właściwości, swojej odrębności pod względem religii i obrzędów, kto wszystko robi, ażeby usunąć różnicę między obrządkiem ruskim a prawosławnym, ten nie chce pielegnować swojej narodowości, ten chce się stopić w innym narodzie — w narodzie moskiewskim. (C. d. n.)

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

— Dzisiaj odegrana będzie w teatrze komedja Narzyniekiego „Pozytywni“, uwieńczona nagrodą na konkursie krakowskim w roku 1872.

— „Pozytywni“ Narzyniekiego cieszą się niezwykłym powodzeniem na scenie warszawskiej. Gra artystów ma być wzorowa. — Publiczność osm razy, w krótko po sobie następujących przedstawieniach zapełniła salę Teatru wielkiego od góry do dołu.

— Pan Edgar przybył już do Lwowa. Oprócz ról dawniej wymienionych wystąpi on jeszcze w „Zbójcach“ Szyllera i „Clavigo“ Goethego.

— Przypominamy, że dziś o godz. 8mej wieczorem odbędzie się podęgnalny koncert byłej śpiewaczki naszej opery, panuy Bogusławskiej, z licznym współdziałaniem artystów i amatorów tutejszych — spodziewamy się, że talent p. Bogusławskiej, i piękny a rozmaity program ściągnie liczną publiczność.

— W Bernie na Morawie, występował temi dniami w „Trubadurze“, jako debiutant, niemłody już żyd polski, nazwiskiem Michałowski. Tamejsze kolo muzyczne wrożą mu piękną przyszłość.

— Antoni Paszkowski, sekretarz Wydziału krajowego, zmarł onegdaj w 40. roku życia po długiej słabości. Ciekawem jest, że to już szósty sekretarz Wydziału, który umiera na suchoty.

— Podług nadesłanych najnowszych wiadomości, woda w Sanie i w Wisłoku zaczęła od wczoraj opaść. Tym sposobem wkrótce poprzerywane komunikacje, napowrót przywrócone zostaną.

— Cuda dzieją się w naturze! W przeszłą niedzielę padał śnieg na wybrzeżach Adriatyki, we wszystkich krajach alpejskich w Austrii, gdziekolwiek w Węgrzech; w Sofii i w Filipopolu w Turcji padał śnieg duży, w Stambule przesył zmielony z deszczem. W Salcburgu i w Celowcu spadał nawet na kilka cali. poczem nastąpił w nocy mróz.

— Donoszą z Warszawy o zawartym tamże związku małżeńskim pana Antoniego Ostrowskiego, syna tutejszego obywatela i znanego jubilera, z jedną z córek słynnego artysty teatrów warszawskich, pana Alojzego Żółkowskiego.

— Pan Adam Sienkiewicz, nasz rodak i konsul francuski w Hong-kong, w Chinach, za zamianienie zasługi, oddane w czasie zarządu przez niego konsulatu w Jeruzolimie, mianowany został dekretem prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej kawalerem legii honorowej.

— Wieść donosi, że grono bardzo poważnych we Lwowie obywateli, przeważnie złożone z mieszczan, podało do namiesnictwa do zatwierdzenia statutu Towarzystwa politycznego pod nazwą „Praca“. Namiesnictwo odrzuciło statut pod pozorem, iż cel nie jest jasno i wyraźnie wypowiedziany, chociaż wcale wyraźnie powiedziano w nim, iż Towarzystwo, oparte na zasadach równości obywatelskiej,

politycznej wolności sumienia, słowa, nauki i zarobkowania. Na zasadzie równouprawnienia i samorządu w gminie i w kraju, rozwijać będzie te zasady i dążyć do umysłowego, moralnego i materialnego w ich kierunku podnoszenia wszelkich warstw społeczeństwa a w szczególności klas pracujących. Statuta zmieniono według wskazówek referenta namiesnictwa; pomimo tego, namiesnictwo na zawiązanie Towarzystwa nie zezwoliło. Dla czego? Bo przewidują, że to Towarzystwo będzie niezależne a nie pod kierunkiem półnieteryjalnym zostające jak Klub postępowy. „La liberté comme en Autriche!“

— **Zamach skrytobójczy.** Abraham Abrahamowicz, rodem z Brodów, skazany na dożywotnie więzienie za skrytobójcze morderstwo i odsiadujący tę karę rok dziesiąty w tutejszym domu karnym u Brygidek, rzucił się onegdaj w południe w korytarz zabudowania więziennego na dozorcę Jana Czajkę, odprowadzającego go wraz innymi więźniami do kaźni z południowej przedkadki, i ranil dozorcę nożem dwa razy w piersi i raz w brzuch. Na szczęście rany nie zagrażają życiu dozorcę. Powód tego zamachu jeszcze nie wykryty. (Gaz. Lwów.)

— **Jarosław.** W dniu 24. b. m. o godzinie 9. przed południem odbędzie się w zabudowaniu szkolnem walne zgromadzenie tutejszego oddziału Towarzystwa pedagogicznego. Na porządku dziennym oprócz zwykłych spraw będzie wykład prof. Kozłowskiego „O miarach i wagach.“ Ze na dzień ten jak również i dwa następnie zwołaną jest konferencja nauzczyielska, i nauczyciele przez czas trwania jej o swym własnym koscie będą musieli utrzymywać się, postanowił zarząd Tow., chcąc choć w części przyjąć w pomoc uczestnikom zgromadzenia i konferencji, postarad się o pomieszczenie dla tychże.

Członkowie chcący z tego korzystać, zechcą się zgłosić do kancelarji szkoły głównej, gdzie na nich w dniach 23. i 24. b. m. od 8. do 12. rano i od 3. do 8. wieczór oczekiwać będą delegaci zarządu.

— **Jarosław 20. maja.** San wezbrał ogromnie; woda wzrosła do 15 stóp, most zalamał się w skutek silnego uderzenia napływ wolek i masy drzewa: most zaledwie wytrzyma do jutra, wszelki ratunek niemożliwy, komunikacja od strony rzeki całkiem przerwana, wszystkie wieś okoliczne zalane powodzią, do wczoraj co mogło to poczekało do miasta, zostawiając całe mienie na opatrność Boską, woda unosi było, konie i wszelkiego rodzaju sprzęty domowe. Wysłani na miejsce zdarzenia nrzędnicy i żandarmerja, z pomocą przyszli za późno, bo gdyby usunęto zaraz pierwszego dnia nadpływające belki i kloce jedne za drugimi, to sama woda jakkolwiek rozluznaka, nie byłaby w stanie przerwać mostu, lecz czekano aż do dnia wczorajszego, gdzie masa drzewa się zwała, i chociaż później dawano 300 zlr. za odparcie i usunięcie tego nawału, to ludzie w polowie roboty odstąpili od zamiaru, gdyż wszelki przystęp stał się niepodobnym. Kupcy tutejsi trudniący się handlem drzewa, ponieśli do 100-tysięcy szkody, wszystko drzewo porzabiane na kawałki popłynęło w stronę Gdańska.

Zeszłej niedzieli to jest 17. b. m. spadł u nas taki śnieg, że sanna usłana była nie najgorzej i śmiało było można saniami w polowie maja wyjeżdżać, a dziś dopiero 22. b. m. o lwszej popołudniu, po niestannej czteronastodniowej ulewie, przestał deszcz cokolwiek padać, pogoda się jednak wcale nie ustaliła.

— (P. J.) **Z Sambora.** Zbyt daleki od fanatyzmu religijnego, przejęty natomiast czcią dla zwyczajów, które dla podniesienia ducha w uczącej się młodzieży i solidarności koleżeńkiej posłużyć mogą, a zatem bez wpływu i korzyści w późniejszym wieku i bez pożytku dla kraju i ojczyzny nie są, udziałem szanownej redakcji fakt następujący z prośbą o poddanie go pod sąd opinii publicznej przez ogłoszenie w *Gaz. Nar.*

Od założenia podobno gimnazjum w Samborze obchodziła ucząca się młodzież dzień 16. maja z szczególną uroczystością na cześć św. Jana Nepomucena jako patrona szkolnego. Młodzież przyozdabiła na ten cel kościół, poparta przez magistrat miejscowy, rodziców i mieszkańców naszego grodu, którzy liczną udział brali w tej uroczystości.

Za cna podjęta księzka katechety gimnazjalnego, pod przewodnictwem czcigodnych nauczycieli, zdążyła młodzież na nieszpory w wigilię patrona, w następnym dniu odprawiano solenną mszę św., podczas której księzka katecheci gimnazjalni przemawiali z katalnicy ponajbardziej do zgromadzonych.

W czasach największego absolutyzmu nawet, smutnej pamięci Keidosch, prefekt gimnazjalny samborski, pierwszy intonował hymn „Himmelscher Ehrenschnuck“, przystychwał się gdy młodzież zaśpiewała „Te decus stirpis Nepomuceanae“ i nie wzbraniał wcale, gdy chłopem zagrzmiąło „Szczęśliwie Czechy.“ Młodzież w tym dniu od szkoły uwolniona, pod okiem wzorowych swoich przewodników, oddawała się swobodnie niewinnym rozrywkom, i tak to święcono ten dzień uroczystości, a wiele ziarn, plennych w owoc, padło, przyjęło się i wzrosło na pożytek na dobrze uprawionej roli. Studenci samborscy, na kresach życia stojący, studenci z pod Piaseczyńskiego, Strzetelskiego, Prekła, Keidoscha, wyprzynacie, że tak było! Było zaiste, czemu i terazniejszy gimnazjalny katecheta, przewielebny księzdz Franciszek Podgórski, piastujący ten ważny obowiązek, ad gloriam Dei utilita temque populi, od roku 1845, zaprzeczyć nie może.

Bywało tak dalej od roku 1845 aż do roku 1873, chociaż wciąż, z małym wyjątkiem, in gradu diminutivo.

I w tym roku 1874, przysposabiła się młodzież do obchodu uroczystości swego patrona z zapalem prawdziwie młodzieńczym; niestety! dyrektor szkół gimnazjalnych w Samborze, pan Kerekjarto pod presją groźby, jaka na uczącą się młodzież największy wpływ wywrzeć może, zakazał obchodu uroczystości szkolnego patrona. Mimo to młodzież przygotowywała się do obchodu, mniemając, że w odprawieniu nieszpory w dniu 16. maja po nauce szkolnej, i odprawieniu solennej mszy św. w niedzielę dnia 17. b. m. nic złego, prawnu ludzkiemu sprzeciwiającego się nie po dejmie.

Zgromadnym został zegarek złoty z emalią, wyobrażającą herb Pruss III, wraz z fantazmatem złotym na ulicy między akademicką 4 katedrą, lub w katedrze samej. Rzetelny znalazca zechce się zgłosić pod nadgródę zkr. 10 na ulicy Akademickiej Nr. 3 II piętro. 2364 1-1

Zakład hydrjacyjny
Antoniego Bernaczyka w Pistyniu, w każdym czasie otwarty, a kosztą jednej osoby za mieszkanie, wikt i kąpiel wynoszą dziennie 1 zlr. 50 centów a. w. 2369 1-1

Ogłoszenie licytacji.
Na dniu 8. czerwca b. r. odbędzie się w do- brach **Sudkowie**, 2 mile od stacji kolejowej Miosiska, 2 mile od Sambora i 2 mile od Rudek udległych, publiczna sprzedaż koni ro- bocznych, wółow, krów i jałowinka, tudzież maszyny do mlócenia i różnych narzędzi rolni- czych, mebli i naczyń kuchennych. 2355 1-2

Książki
dla szkół, czytelnicy bibliotek domo- wych po więcej niż o połowę niżonych cenach.

I. Za 2 zlr. posyła się franko:
1. Dzieje narodu Polskiego. 224 str. i 70 obrazków. Dziełka tego rozeszło się w 4 latach 20 000 egz. 2. Pismienictwo Polskie w życiorysach 252 str. i 36 rycin. 3. Żywoty św. Patronów narodu Pol- skiego 204 str. i 24 rycin. 4. Książeczka o Kościuszcze dla dzieci polskich 96 str. 5. Książka o zwierzętach z 50 obrazkami. 6. Żywot Piłsa IX dla polskich dzieci. 7. Maty wybór nabożeństwa dla dzieci z obrazkami. Książki te ułożył J. Choicze- wski. 8. Piosnki, dumki i arje narodo- we. 9. Historia o rycerzu złotoskrzydłym, o porwaniu dziewczycy z drogiu- kiejnietem i o złotym zamku. Opowiedział Ign. Danielewski, majster od Przyjaciela Ludu. 10. Medalion z 16 portretami sławnych i za- sławionych Polaków. Jestto pudełeczko w kształ- cie medalu, a w środku 16 dobrze wykonanych portretów: na wierzchu z jednej strony orzeł polski, a z drugiej korona polska. Cena kła- pka tych przedmiotów wynosi przeszło 3 zlr., przesyła 25 ct.; za nadaniem 2 zlr. przesy- lają się franko. Są to niedawno wydane i nowe publikacje.

II. Za 5 zlr.
Do wyżej wymienionych dołączają się na- stępujące: 11-14. Przyjaciel dzieci i młodzieży, redagowany przez J. Choicze- wskiego, zawierający 656 stron wiel- kiego formatu i 350 rycin. Cena sklepowa 2 zlr., tal. czyli przesyła 4 zlr. 15. i 16. Szkołka dla dzieci przez Estkowskiego 2 tomy 400 stron. Na pięknym papierze i 68 rycin. Cena sklepowa 1 tal. Za oprawę dołącza się 25 ct. 17. Zamigłowski dla dzieci z rozwi- azaniami zebrał J. Choiczeński, 128 str. 19. Cudowny lekarz. powiastka wielkanocna. 20. Mała Historia polska zawierająca krótki rys najważniejszych wypadków pro- zą i wierszem, chronologicznie królów, poczet bohat- rów, świętych, uczonych polskich i t. d. 21. Obrazek (fotografia) św. Patronów Polskich. W środku tej fotografii znajduje się mapa Polski, nad nią Matka Boska Cze- stochowska w obłokach, a po dwóch bokach 71 Świętych i Błogosławionych Patronów i Patronek naszego narodu, a spodem ów wiersz Kraskiego: Święta miłości kochanej Ojczy- zny i t. d. Jestto fotografia w formie wizy- tywom, a w znaczenie większym formacie ko- sztuje 1 zlr. 22. Obrazek św. Józefa Kalistego. 23. Żywoty ks. Arcybiskupa Led- chowskiego z ryciną. 24. Ustawy Ula Po- znańskiego. Cena sklepowa tych przedmiotów wynosi około 11 zlr. Zniżona tylko 5 zlr., ale przesyła na koszt zapisującego. Najlepiej posyłać zależyżystość w listach rekomendowanych i ile możności na raz więcej zamówień dla o- szczędzenia portowem. Listy pod adresem:

J. Choiczeński,
2371 1-2 Poznań (W. Ks. Poznański).
Znaczne powiększenie

przy placu strzeleckim
(dawnej Targowica drewniana).
Otrzymałem wielką przesyłkę rzadkich zwie- rząt drapieżnych, między którymi szczególnie odznaczają się:

- 1. Wielki bardzo piękny wyrosły tygrys
 - 2. Peregatowa hyena i
 - 3. Krokodyl z rzeki Nilu
 - 4. 2 Waldteufle (rodzaj małpy)
 - 1 wielka ilość rzadkich małp,
- które począwszy od dziś jeszcze na krótki czas widzieć można.
Codzień o godz. 4. i 7. po południu główne przedstawienie, na których oba pogromcy zwie- rząt popisują się będą.
Przy tak znacznym powiększeniu, ceny miejsc zostają tak same jak dotąd. I. miejsce 30 ct., II. miejsce 20 ct. Galeria 10 ct.
W Poniedziałek dnia 25. maja nieod- walanie zakończenie.
O liczne odwiedziny uprasza
A. Philadelphia.

Z zamknięciem gorzelni dnia 1go czerwca 1874, jest
50 sztuk bydła
opasowego, hurtem lub partjami, z wolnej ręki na sprzedaż.
Zarząd dóbr Wagnanka gór- na, poczta Czorków. 2362 1-3

Realność do sprzedania
składająca się z domu parterowego o 10 po- kojach, 1 kuciami, pralni, przedsiönka i piwnicy z ogrodem owocowym 900 sąż. kw. przy ulicy Barnej pod 1. 5 nową (500 starą).
Blizsza wiadomość w składzie kapeluszy F. Fialy, naprzeciwko kościoła jezuitckiego. 9-7

Esencja
z Salsaparyli Colbert.
Jeden z najdawniejszych i najsilniejszych zych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach złego przymiotu (syfilicznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na cielo.
Metoda użycia w polskim języku.
Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert w pasaż Colbert, nr. 7 et 8.
Skład główny dla Królestwa Polskiego u pp. Gallego i L. Sniessa w Warszawie, we Lwowie u pana Piotra Mikolascha, w Krakowie u pana Trauczyńskiego. 1861 18-19

Marcowego połowu
Znakomity
KAWIOR
astrahański
po zkr. 4 funt. 2138 4-4
poleca amatorom, handel
St. Markiewicza
we Lwowie.

1100 formularzów
Prosb i dokumentów prawnych
zamiast za 6 zlr. tylko za 4 zlr.

Wypredała zupełna dzieła „Polski ad- wokat domowy” z dodatkiem dzieł „Se- kretarz domowy” i „Ustawa w spra- wach drobnolazowych” z 60 wzorami i 60 dzieł „Nowa ustawa tablicarna” z d. 25. lipca 1871 wraz z instrukcją z r. 1871- jakoteż nowa ustawa o zaprowadzeniu ksiąg gruntowych w Galicji z r. 1874.
Cena sklepowa 6 zlr. w. a.
Kupujący takowe w przeciągu dni 40 otrzy- ma je
tylko za 4 zlr. w. a.

Dziela te zawierają oprócz całej procedury prawnosądowej cywilnej, karnej i wojskowej 1100 formularzów wszelkich możli- wych prob, dokumentów i aktów prawnych prywatnych — we wszelkich sprawach i za- wodach.
Czytelność i praktyczność tych dzieł, a szczególnie „Adwokat domowy”, pierwszego w języku polskim, dowodzi roz- chwytem w krótkim czasie prawie całego ogromnego nakładu, z którego tylko kilkadzie- siąt kompletnych egzemplarzy pozostało, a które po nadzwyczaj niżonej cenie 4 zlr. zupeł- nie wypredała postanowilem. Po upływie dni 30 wraca napowrót cena sklepowa 6 zlr.
Każdy chcący sam siebie bez pomocy ad- wokata prawnie zastępować, bez tego dzieła obejść się nie może, — które umieszczenia każdemu, chociaż nieprawnikowi, sporządzanie wszel- kich aktów prawnych.
Zamówienia za zaliczką lub pobraniem z dodatkiem 6 ct. na list przysyłają.

H. Bodek,
Lwów, ulica Ormiańska 1. 3.

Pierniki toruńskie
sztuka 5 ct.
Biskoty angielskie
Albert, Pearl, i t. d. funt 1 zlr. 20 ct.
Ciastka do herbaty
wanilowe i migdałowe, funt 1 zlr. 40 ct.
Sucharki preszburskie
funt po 1 zlr. 20 ct.
poleca 2254 3-3

F. W. Królikowski,
Wyprzedaż
inwentarza.
Z powodu zwinięcia gospodarstwa sprzedam będąc przed publiczną licytacją na dniu 26. następnym dni maja b. r. we dworze w Ryt- manowie, powiecie sanockim: konie robocze i stadnina, woły, krowy i jałowik różnego wieku, tudzież różne narzędzia i sprzęty go- spodarcze. 2341 3-3

Przeciw każdego rodzaju kaszlowi zastarzałemu,
bólom piersiowym, chrypie, zafleg- mieniu, odpluwaniu krwią, astmie, kórkotawo, drażnieniu w krtani.
G. A. W. Mayera w Wroclawiu
biały syrop piersiowy.
Jedyny skład tego od r. 1855 wstawionego i przez wszystkie znakomitości lekarskie zawsze ze skutkiem używanego środka do- mowego znajduje się we Lwowie w apt. Zyg. Ruckera pod sre- brnym orlem i w apt. Beisera.
Premiowany w Paryżu 1867.

Zakład do picia
naturalnych 2310 2-2
Wód mineralnych
przy ogrodzie Pojezuickim
Karola Schubutha
już jest otwarty.

Znakomity dom handlowy
w północnych Niemczech, poszukuje dostaw- ców jodeł, sosen, świerków, dę- bów i desek.
Adresy pod J. B. 7902 pośredniczy Ru- dolf Mosse w Berlinie S. W. 2363 1-1

Całkiem nowy dom
jest do sprzedania pod 1. 364, przy ulicy św. Wojciecha, koło Wysokiego zamku. Blizsza wiadomość u właścicieli tegoż. 2342 2-2

Ważna dla posiadaczy koni jest

Maść na kopyta,
A. L. Weimann, weterynarza i konowała, w Wiedniu, IX. Bezirk, Garnisonsgasse Nr. 1.
Ta maść rozrztarta za pomocą szczotki na kopycie, leczy popękane i kruche kopyta, utrzy- muje kopyto w elastyczności, zmniejsza ściankę rogową, przyczynia się do świeżego porostu kopyta, leczy śluzie chrząstkową itp. daje się również używać ze skutkiem na racie sarnie.
Cena puszek 4 zlr., małej 2 zlr.
Uwaga. Używana jako zwykły smarowidło na kopyta, nadaje tym gładkości, polyska i chroni je od rozmaitych słabostí. Do nabycia u producenta i u apt. Edwarda Haubera, Stadt, am Hof Nr. 6. we Wiedniu. 3-12

Gratis.
Przyjacielska rada!!
podług zasad matematyki prawdopodobień- stwa pewne w grze loterii liczbowej.

Bezpłatnie
na zapytanie frankowo „Menschenfreund” „Hauptpost Wien.” Niepodpisane listy nie będą uwzględnione. Zapewnia się najszybszą tajemnicę.
Tysiące podziękowań za znacznie wygrane terna znajduje się w mojem posiadaniu.
Zapytania należy uczynić bez zwłoki do Menschenfreund „Hauptpost Wien.” gdyż jeżeli wiadomo liczbowa loteria wkrótce zniemiona będzie. 2152 5-6

BALSAM VETORINIEGO
od niepamiętnych czasów znany jako jedyny środek domowy na różne cierpienia, osobliwie przeciw cholercie, na kurczę żołądka, katary żołądkowe, ból zębów, flusie, reumatyzm, osłabienie nerwów, szczególnie na rany, oparzenia, nawet zastarzałe migreny. Ten środek, życiodajny, o czem Publiczność sama się już przekonała, bez przychwilni i szarlatanerii okazał się osobliwie w braku lekarskiej pomocy bardzo użyteczny i skuteczny, i z tego to po- wodu, jako produkt swojski a niezawodny, w każdym prawie domu pożądanym być winien. Dostać go można w fabryce we Lwowie i prawie w każdej aptece. Oryginalny sprzedaje się w znanych już fiakonach zaopatrzonych podpisem właściciela fabryki, stempelką i marką obronną po 1 zlr. 50 ct. 2132 5-6

Wm. KNAUST,
Wien, Leopoldstadt.
Miesbachgasse 15, gegenüber d. kk. Augarten. 28 Medaille.
1861 9-2
Feuerspritzen aller Sorten, Gartenspritzen, Gartenpumpen, Hydropore oder Wasserzuberbringer, Zentrifugalpumpen, Baupumpen, Brunnenpumpen, Bier- und Weinpumpen etc. Schlauche, Feuerreimer von Hanf, Leder oder Kautschuck, Feuerwehr-Ausrüstungen.
Illustrirte Kataloge gratis per Post.

Lhuilliera
w całym świecie sławne
Trieur,
jedynie praktyczne maszyny do wydzielania kokuolu, wyki, owsa itp., polecają i utrzymują na składzie
Julius Carów & Co.
1674 8-35 w Pradze i Olomuńcu.
Jedyni agenci dla Austrii.
Jeneralnym agentem naszym dla Galicji Rosji jest p. A. Szeliski we Lwowie przy ulicy Mayera 1. 7.

GLÓWNY SKŁAD
WIN
węgierskich, austriackich i zagranicznych

Michała Kozłowskiego
w Przemyslu.
Korzystając z ułatwienia komunikacji z Węgrami przez ukończenie kolei Przemysko-Lupkowskiej, powiększyłem znacznie dotychczasowy mój skład

win węgierskich
i zakupilem osobliwie w pierwszych sław- nych piwnicach magnackich, tj. ks. Prin- zenstein, hr. Juli Andrasiego, hr. Symaya, hr. Vay itp. znaczną ilość najprzedniej- szych gatunków win samorodnych bądź zaprawnych (buttig).
Winn te polecam P. T. Publiczności w beczkach oryginalnych od 50 do 150 zlr. na butelki od ct. 60, 70, 12 i do 5, 12 bt. Zieloniaku hr. Symaya nr. 2 wraz z o- pakowaniem 8 zlr. 60 ct., 12 bt. Zielonia- ku hr. Andrasiego nr. 3. 10 zlr. 50 ct., 12 bt. Budaj czerw. 9 zlr., 12 bt. Reńskie Rudeshemer 14 zlr. 2368 1-7
M. Kozłowski w Przemyslu.

Niezawodne wyleczenie
także listownie słabostí syfility- cznych, osłabienia, upławów, nieplodności, oszpeccenia poch- odzącego ze słabostí skrofuli- cznych i innych słabostí naskórnych, także suchot, podług nowej metody.
Adres: 1939 28-36

Dr. Sentinella,
Mitglied der medic. Facultat.
Wien, Wipplinger-gasse 25.
PRAWDZIWE
PIGULKI MORISONA
najlepsze za środków czyszczących i pra- czyszczających krew we wszelkich słabostí złego przymiotu, skrofulicznych, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsucia krwi. 1840 32-48
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin, aptakara 30, ulica Louis le Grand, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w Brodach w apt. M. Kallak.

Paryżak
we Lwowie,
pod 1. st. 303 (n. 5) ulica Wołowa w kamienicy pana Kistryna, obok handlu papierowego pana Kozłowa 2191 5-2
skiego, poleca swój skład wraz z pracownią
OBUWA
damskiego i męskiego
z najlepszego wyrobu po tanich cenach.
Przyjmuję obstalunki podług najnow- szych modeli tak miejscowe jak i z prowincji, uskuteczniając takowe w najkrótszym czasie.

Besze prawdziwie dobra niepotrzebuje zachwalania!
Czysto - roślinne pigułki
American- Pills by Boldt
czyszczące krew.
Odnowienie pierwiastków, usuwanie złe- sok, legne, pozostawia itp.
Dla osób, których powolaniem jest praca siedząca, są te pigułki bardzo dobre.
Dla kobiet, przeciw zatrzymaniu krwi.
Pudełko (68 - 70 pigulek) kosztuje 1 zlr. 50 ct. za opakowanie 10 ct.
Przedwieści do nabycia: we Lwowie w apt. pod srebrnym orłem Zygmunta Ruckera; w Krakowie w apt. Stockmara, w Peczce u J. Tarok i u J. Kozdera, boher Markt, 12 we Wiedniu.
Uprzątnie się zwracać uwagę na nazwisko i stempel: Drogerie medicinale A. H. Boldt & Geneve (Suisse). 1833 19-52

Znakomite powodzenie.
VELOUTINE
jest 1834 72-78
Mączka ryżowa
przygotowana z Bismutem, dla tego to działa szczęśliwie na skórę uledostrożona przystaje do ciała nadaje cerze świeżość naturalną.
CH. FAY
Magazyn Perfum w Paryżu
9. na ulicy de la Paix, 9.
Dostać można w magazynach galanteryjn. pp. Kamila Strzyżowskiego i Leona Reintucha i w składzie K. Mikolascha

Towarzystwo Galicyjskiej kasy zaliczkowej
21. Ulica Halicka,
przyjmuje
wkłádki na książeczki oszczędności
od jednego zlr. w. a. do każdej wysokości, oprocentowując je po 6% z 3-dniowym wypowiedzeniem,
" 7% " 14 " " "
" 8% " 30 " " "
Udziały zaś Członków oprocentowują się od dnia pierwszej wkłádki. 2365 1-3

Specyfik
czyli swoisty Lek przeciw słabostom piersiowym, katarom, słabostom płuc gwałtownym i chro- nicznym i różnym postaci suchotom.
Jedyny jaki potwier- dzony został przez Dra H. Frémineau, Doktora nauk, uwieśnionego przez fakultet medyczny, Aptekarza honoro- wego Iszej klasy.
SACCHAROLÉ CHANTREL
przygotowany z Kwasmem Fosforanu Wapna.
Używa się we wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych z pomysłnym skutkiem, nieszkodząc bieżącej kuracji racjonalnej.
We Lwowie w aptece p. MIKOLASCH; w Brodach w aptece p. Kullak; w Krakowie w apt. p. Trauczyńskiego. 1838 16-24

Nr. 14.
Dyrekcja
Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń
w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości następu- jącą uchwałę Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemn. ubezpieczeń: „pierwszy przybywa- jący z innej miejscowości na ratunek w czasie pożaru z sikawką wozową, lub podobnej konstrukcji na noszach, do skutecznego uży- cia zdatną, otrzyma nagrody zlr. 15 — drugi po nim przybywający otrzyma zlr. 10 — trzeci otrzyma zlr. 5 w. a.”
Hen. hr. Wodzicki, Henryk Kieszkowski, Hen. Komar.

Molla proszki seidlickie.
Te proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami douwowej pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kurczach, cierpienia nerek, nerwowym bólu głowy, udzielenia krwi, reumatycznych afekcjach, hysterii, skłonności do sumności i t. p.
Cena pudełka oryginalnego wraz z przepisem użycia kosztuje 1 zlr. a. w.

Wódka francuska i sól.
Najpewniejszy środek douwowy dla cierpiącej ludzkości na wszystkie we- wnętrne i zewnętrzne zapalenia; na rozmaite słabostí; do użycia na ból głowy — uszów i zębów, na blizny i rany, na owrodzenia skirowe, zapalenie ocz, spala- lizowania i zranienia wszelkiego rodzaju i t. p. 1908 8-7
W flaszkach wraz z przepisem użycia 80 ct. a. w.

Olej tranowy z wątroby dorsza.
Najczystszy i najsilniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Nor- wegii, którego nie należy zamieniać z tranem szluzowatym wyrabianym
Prawdziwy olej tranowy z wątroby młodszej używa się z najlepszym skut- kiem w słabostach piersiowych i płucowych, skrofulach i słabostach Rachitis. Leczy najzastarzałe cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyrzuty muskorne.
Cena 1 flaszki wraz z przepisem użycia 1 zlr. a. w.

- W **LWOWIE** apt. J. Beisera, Z. Ruckera, Krzyżanowskiego, K. Schubuth, F. W. Królikowski, w Białej Reichart, apt., Keler, apt., J. Berger, Brzeżanach Adalb. Kordecki, ap., Brodach Ed. Lisika, ap., Nowym Sączu Kosterkiewiczowa, wdowa, Nowym Targu K. Laur, Podgórzem S. Schlettinger, Przemyslu Gaidetschka, Czernowcach Karol de Chabazani, ap., Brzozowski, Ig. Schmirch, Dobromiłu A. Grotowski, ap., Glinianach Helm, apt., Husiatynie Teofil Burnatowicz, Jaworowie L. Lachowicz, ap., Katuszu Buchalski, Rzaczyński, Kolomyi Daw. Kramer, Krakowie dr. Sawiczewski, ap., M. Jawornicki, w Krakowie Józef Jahn, Józef Trauczyński, Limanowie Ant. Müller, apt., Nowym Sączu Kosterkiewiczowa, wdowa, Nowym Targu K. Laur, Podgórzem S. Schlettinger, Przemyslu Gaidetschka, Rzeszowie J. Schaitter i sp., Strzyżu Z. Dragowski, apt., Szcawie E. Botzart, Sarnopolu A. Morawetz, C. Buchelt, Tarnowie W. T. A. Wielogórski, Wadonicach F. Foltin, Zaleszczykach J. Kodreński, Zbarażu N. Stussermann, Zloczowie O. Fadenhecht.

PASTA i SIROP z KODEINA
P. BERTHÉ w Paryżu.
Zaden środek nie może iść w porównanie z powyższym na usmierzanie najupo- czynszego kaszlu, grypy, katarów, koklusu, zapalenia naczyń odde- chowych płuc (bronchitis), nieoceniony w początkach suchot i na irytacje piersiowe wszelkiego rodzaju.
Środek ten dla cudownych jego własności odznaczony radkimi w Francji zaszczytem, pomieszczoney bowiem został wśród specyficznych lekarstw przyjętych i uznanych urzę- dowo przez właściwe władze.
Skład główny w Paryżu u P. BERTHÉ, 26, rue des Ecoles; w Brodach w aptece P. KULLAK; we Lwowie w aptece P. MIKOLASCH; w Krakowie w aptece P. J. TRAU- CZYNSKIEGO; w Poznaniu u D^{ca} MARKIEWICZA.

Z powodu zmiany lokalu, sprzedajemy wszelkie na składzie znajdujące się
machiny rolniczo-gospodarskie
20%
niżej jak w naszym cenniku notowane, począwszy od 26. maja r. b.
Werner & Comp.
we Lwowie nowy świat 1 25.

Galicyjski Bank kredytowy
przy ulicy Wałowej pod 1. 4. (w lokalnościach dawniej przez Bank hipoteczny zajmowanych),
wydaje
asygnaty kasowe

5 procentowe za 8-dniowym wypowiedzeniem
6 " " 14 " " " 1912 7-7
7 " " 30 " " " "
dalej przyjmuje **WKŁADKI** na książeczki oszczędności, począwszy od jednego zlr. i oprocentowuje takowe po 6 od sta. Spłaty aż do 200 zlr. bez wypowiedzenia.
Dział zastawniczy
daje zaliczki na kosztowności, złote i srebrne przedmioty.